
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 26  del 14.01.2021 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Sinistro Piscitelli Fabrizio - Transazione. 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali      

Dott.ssa Cecilia NUNZATA     

F.to Il Coordinatore di Staff 

Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2021conto 2020201470 Fondo contenzioso. 

 

 

             F.to Il Direttore U.O.C.  

         Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                    Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo                        F.to Il Direttore Sanitario 
       Dott. Stefano VISANI      Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

Letta la nota pervenuta in data 28.2.2019 dell’Avv. Marianna Febbraio, che chiede il risarcimento danni 

subiti dal Sig. Piscitelli Fabrizio, a seguito di intervento chirurgico eseguito presso questa Azienda in data 

28.3.2017; 

 

Letta la polizza rct/rco AmTrust Europe n.ITOMM1502050, valida per il periodo dal 24.1.2019 al 24.5.2019; 

 

Letta la nota prot.n.7785 del 18.4.2019, con cui si provvedeva a trasmettere alla Compagnia Am Trust la 

richiesta di risarcimento di cui sopra per l’attivazione della polizza assicurativa; 

 

Letta la nota dell’AM Trust del 1°.5.2020, con cui si trasmette l’istruttoria medico legale promossa, al fine di 

condividerne i contenuti e si chiede l’assenso alla definizione, giuste condizioni contrattuali; 

 

Visto che con la medesima nota viene rappresentato che “la comparsa di afasia ed emiparesi immediatamente 

successive all’intervento del 28.03.2017 devono essere ricondotte ad un trattamento chirurgico non indicato e 

gravato dall’assenza di sottoscrizione da parte del paziente del consenso informato” e che “il danno biologico 

stimato è nell’odine del 100%”; 

 

Letto che viene ancora rappresentato che “alla luce dei pareri resi, valutando il miglior scenario ovvero 

quello rappresentato dalla stabilizzazione dei postumi nell’ordine dell’80%, l’impatto del claim è superiore 

ad € 1.500.000,00 ed è rappresentato dal danno biologico in capo al macroleso per l’importo omnia pari ad € 

791.633,00 e dal danno riflesso in capo ai congiunti per Euro 656.000,00, oltre spese di assistenza e spese di 

adeguamento immobile e presidi assistenziali”; 

  

Visto che in data 4.5.2020 veniva chiesto al Direttore dell’UOC di Medicina Legale di esprimere un parere in 

merito alla richiesta di benestare alla definizione stragiudiziale e che lo stesso, con nota mail di pari data 

esprimeva il parere favorevole, per quanto di competenza; 

 

Ritenuto utile sentire il Comitato Valutazione Sinistri, che è stato convocato in data 24.6.2020;  

 

Visto che in pari data veniva trasmessa tutta la documentazione al Direttore dell’UOC di Medicina Legale, 

componente del CVS, per le opportune valutazioni; 

 

Visto che in data 10.7.2020 perveniva il parere del Direttore dell’UOC di Medicina Legale che concludeva 

nel senso che “tutto ciò ci espone in caso di contenzioso ad elevato pericolo di soccombenza, per un danno 

biologico permanente valutabile vicino al 100% o giù di lì”; 

 

Visto che in data 31.7.2020, il suddetto parere medico legale veniva trasmesso a tutti i componenti del CVS 

per opportuna conoscenza e che non pervenivano osservazioni in merito; 

 

Letta la nota della Compagnia del 15.7.2020, con cui si comunica che per il sinistro in oggetto, considerando 

lo stato di erosione della franchigia e, tenuto conto che la proposta di definizione è pari ad Euro 630.000,00, 

risulta a carico di questa Azienda l’importo di Euro 361.871,00 e a carico della Compagnia la residuale 

somma di Euro 394.521,00; 

 

Letta la nota della Compagnia del 24.7.2020 che chiarisce che l’importo di Euro 630.000,00 viene così 

suddiviso: 

Campana Vincenza, in qualità di moglie la somma pari ad € 30.000,00 

Piscitelli Antonio, figlio convivente la somma pari ad € 30.000,00 

Piscitelli Francesco, figlio non convivente la somma pari ad € 25.000,00 

Piscitelli Donatella, figlia non convivente,  la somma pari ad € 25.000,00 

In favore di Piscitelli Fabrizio la somma pari ad € 457.000,00 

Spese legali per l’assistenza prestata € 63.000,00 iva e cpa inclusa; 

 



Letta la nota del 30.7.2020 con cui la Compagnia rappresenta ancora l’urgenza di definire il sinistro, in 

quanto i reclamanti hanno comunicato che non hanno più interesse alla definizione e procederanno per le vie 

legali e che, in tal caso, la lite non potrà essere gestita più nell’interesse comune della Compagnia e di questa 

Azienda, vista l’elevata esposizione in corso di causa; 

 

Letta la nota della Compagnia del 6.10.2020 con cui si comunica che a seguito di sopravvenuta erosione di 

un pagamento contabilizzato successivamente il totale a carico di questa Azienda per la definizione del 

sinistro in questione è di Euro 361,020,00; 

 

Letta la nota della Compagnia del 4.11.2020 che  comunica di aver disposto il pagamento delle seguenti 

quote: Piscitelli Fabrizio:  95.980,00; Campana Vincenza: 30.000,00; Piscitelli Francesco: 25.000,00; 

Piscitelli Antonio:  30.000,00; Piscitelli Donatella: 25.000,00; Febbraio Marianna: 63.000,00 e così per un 

totale complessivo pari ad € 268.980,00; 

 

Visto che con la stessa mail, la Compagnia rammenta che la restante quota di Euro 361.020,00 dovrà essere 

corrisposta direttamente al Sig. Piscitelli Fabrizio; 

  

 Letta la nota prot.n.19083 del 10.12.2020, con la quale si chiede al Direttore U.O. Cardiochirurgia  di voler 

comunicare i nominativi dei sanitari che ebbero in cura il Sig. Piscitelli, nonché il ruolo assunto dagli stessi e 

i relativi indirizzi pec; 

 

Letto il riscontro del 16.12.2020 del Prof. Gabriele Iannelli 

 

Letta la nota prot.n.19390 del 17.12.2020 ai sensi degli artt. 9 e 13 della legge Gelli; 

 

Letta la nota con cui si comunica al CVS si voler definire il sinistro e, che in mancanza di osservazioni fatte 

pervenire entro il termine di 3 giorni, il parere si considererà rilasciato;  

 

Visto che non sono pervenute osservazioni in merito e che quindi il CVS ha autorizzato la definizione del 

sinistro; 

 

Letti i numerosi solleciti da parte della Compagnia (30.7, 16.9, 6.10, 14.11)  e, da ultimo, la nota del 

15.12.2020, con cui si rappresenta, per il sinistro in questione, che essendo stata già emessa la quietanza, a 

seguito dell’autorizzazione dell’Azienda, gli eventuali ulteriori, futuri esborsi sarebbero a carico 

dell’Azienda e pertanto si sollecita il pagamento in tempi rapidissimi; 

 

Ritenuto pertanto di definire in via transattiva il contenzioso in questione, decurtando i relativi importi dalla 

franchigia aggregata annua prevista in polizza; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

liquidare in favore del Sig. Piscitelli Fabrizio la somma di Euro 361.020,00, a titolo di definizione transattiva 

del sinistro di cui in premessa, con decurtazione dell’importo dalla franchigia aggregata annua prevista in 

polizza. 

Trasmettere la presente, comprensiva della documentazione relativa, alla Corte dei Conti. 

La spesa graverà sulla franchigia aggregata annua per l’anno 2019. 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali    Visto: 

Dott.ssa Cecilia NUNZIATA      F.to Il Coordinatore di Staff 

        Dott.ssa Carla NAPOLI 



       

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e dovuto per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                          Avv. Anna Iervolino 

 



Data consegna _____________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 14.01.2021 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

 


